
Siguria, Mbrojtja dhe Mirëqenia e Fëmijëve 
Kampi Veror “SfidON”  

Informacion për Prindërit 
 

Ne e dimë që t’i besosh fëmijën dikujt tjetër është një akt i madh besimi. Ne angazhohemi që ky 
besim të meritohet çdo ditë, përmes përgjegjësisë, transparencës dhe kujdesit. Në Kampin Veror 
“SfidON”, fëmija juaj nuk është thjesht pjesëmarrës.  
 
Për ne, siguria dhe mirëqenia e fëmijëve janë përparësi absolute. Çdo aktivitet që organizojmë 
udhëhiqet nga parimi: “Së pari, mos dëmto.” Kjo do të thotë që: 

• punojmë për të parandaluar çdo formë dhune, abuzimi, shfrytëzimi apo rreziku ndaj 
fëmijëve; 

• reagojmë menjëherë dhe me përgjegjësi ndaj çdo shqetësimi apo dyshimi; 
• vendosim gjithmonë interesin më të mirë të fëmijës në qendër të çdo vendimi. 

 
Ky kamp veror zbatohet plotësisht në përputhje me Politikën e Mbrojtjes së Fëmijëve dhe të 
Rriturve të World Vision Albania, si dhe me legjislacionin shqiptar për të drejtat dhe mbrojtjen 
e fëmijëve. 
 
2. Çfarë nënkuptojmë me “mbrojtje të fëmijëve”? 
 
Të gjitha masat që marrim për të: 

• parandaluar dhunën fizike, emocionale apo seksuale; 
• parandaluar neglizhimin, poshtërimin apo trajtimin e padrejtë; 
• parandaluar shfrytëzimin apo keqpërdorimin e pozitës së besimit nga të rriturit; 
• krijuar një mjedis të sigurt, të ngrohtë, respektues dhe të mbështetës për çdo fëmijë. 

 
3. Si e mbrojmë fëmijën tuaj gjatë kampit? 
 
a) Staf i përzgjedhur dhe i trajnuar 
 
Të gjithë personat që punojnë në kamp (drejtues, liderë grupi, asistentë, staf logjistik): 

• përzgjidhen me kujdes; 
• verifikohen sipas kërkesave ligjore; 
• trajnohen mbi mbrojtjen e fëmijëve, sjelljen profesionale dhe menaxhimin e situatave 

sensitive; 
• nënshkruajnë dhe respektojnë një Kod Sjelljeje të detyrueshëm. 

 
b) Sjellje të lejuara dhe të ndaluara 
 
Stafi i kampit: 

• ndërton marrëdhënie të bazuara në respekt, kujdes dhe kufij profesionalë; 
• përdor gjithmonë disiplinë pozitive, pa dhunë, frikësim apo poshtërim; 
• nuk lejohet të qëndrojë vetëm apo i izoluar me një fëmijë; 
• nuk lejohet asnjë formë kontakti të papërshtatshëm fizik apo verbal; 
• nuk tolerohet asnjë formë abuzimi, shfrytëzimi apo diskriminimi. 



 
Ne si organizatorë kemi tolerancë zero ndaj çdo shkeljeje të këtyre rregullave. 
 
4. Siguria fizike dhe shëndetësore 
 
Gjatë kampit sigurojmë që: 

• të respektohen raportet e duhura staf–fëmijë; 
• fëmijët të mbikëqyren vazhdimisht gjatë aktiviteteve, pushimeve dhe transportit; 
• të kemi materiale të ndihmës së parë dhe staf të trajnuar për situata emergjente; 
• të merren në konsideratë informacionet shëndetësore që prindërit deklarojnë (alergji, 

medikamente, nevoja të veçanta); 
• çdo incident, sado i vogël, të dokumentohet dhe të trajtohet me seriozitet. 

 
5. Si trajtohen shqetësimet apo incidentet? 
 
Nëse gjatë kampit: 

• një fëmijë ndihet i pasigurt, i shqetësuar apo i lënduar; 
• një prind ka një dyshim apo shqetësim; 
• një anëtar i stafit identifikon një situatë rreziku, 

atëherë: 
• situata raportohet menjëherë; 
• merren masa për sigurinë e fëmijës; 
• ndiqen procedura të qarta raportimi dhe menaxhimi; 
• ruhet konfidencialiteti dhe dinjiteti i fëmijës dhe familjes. 

 
SfidON ka struktura të posaçme për trajtimin e këtyre rasteve dhe, kur është e nevojshme, 
bashkëpunon me autoritetet përkatëse, gjithmonë duke mbrojtur interesin e fëmijës. 
 
6. Komunikimi me prindërit 
 
Ne e konsiderojmë prindin si partner kyç në mirëqenien e fëmijës. Për çdo shqetësim, prindërit 
mund t’i drejtohen koordinatorit të kampit ose stafit përgjegjës. 

 
Gjatë zhvillimit të kampit: 

• prindërit informohen për çështje të rëndësishme që lidhen me fëmijën e tyre; 
• çdo komunikim bëhet me profesionalizëm, respekt dhe kujdes; 
• çështjet sensitive trajtohen në mënyrë të përgjegjshme dhe konfidenciale. 

 
7. Çfarë presim edhe nga ju si prindër? 
 
Për të garantuar një kamp të sigurt dhe pozitiv për të gjithë fëmijët, ju ftojmë të: 

• ndani informacione të sakta mbi shëndetin dhe nevojat e fëmijës; 
• informoni stafin për çdo shqetësim që mund të keni; 
• inkurajoni fëmijën të flasë hapur nëse diçka e bën të ndihet jo rehat; 
• bashkëpunoni me ekipin e kampit në rast situatash të veçanta. 

 


